
Verordening op de heffing en de invordering van leges Nieuwegein 2026 

De raad van de gemeente Nieuwegein; 

  

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 28 oktober 2025; 

  

gelet op artikelen 156, eerste en tweede lid, aanhef en onderdeel h, en 229, eerste lid, aanhef en onderdeel 

b, van de Gemeentewet en de artikelen 2, tweede lid, en 7 van de Paspoortwet en artikel 13.1a van de 

Omgevingswet; 

  

besluit : 

  

vast te stellen de volgende verordening: 

  

Verordening op de heffing en de invordering van leges Nieuwegein 2026 

Artikel 1. Begripsomschrijving 
Deze verordening verstaat onder: 

- dag: de periode van 00.00 uur tot 24.00 uur, waarbij een gedeelte van een dag als een hele dag 

wordt aangemerkt; 

- week: een aaneengesloten periode van zeven dagen; 

- maand: het tijdvak dat loopt van de n
e
 dag in een kalendermaand tot en met de (n-1)

e
 dag in de 

volgende kalendermaand, met dien verstande dat als de n
e
 dag in een kalendermaand 30 of 31 

januari is, de (n-1)
e
 dag in de volgende kalendermaand altijd de laatste dag van de maand febru- 

ari is; 

- jaar: het tijdvak dat loopt van de n
e
 dag in een kalenderjaar tot en met de (n-1)

e
 dag in het volgende 

kalenderjaar; 

- kalenderjaar: de periode van 1 januari tot en met 31 december. 

Artikel 2. Belastbaar feit 
Onder de naam ‘leges’ worden rechten geheven voor: 

a. het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verlenen van een dienst of het nemen van 

een besluit; 

b. het verlenen van een dienst op aanvraag; of 

c. het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van een document; 

een en ander zoals genoemd in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel. 

Artikel 3. Belastingplicht 
Belastingplichtig is de aanvrager of degene voor wie de aanvraag is gedaan. 

Artikel 4. Vrijstelling 
Leges worden niet geheven voor: 

1. het afgeven van bewijzen van onvermogen; 

2. verleende diensten, in het persoonlijk belang benodigd door personen, die door een verklaring 

afgegeven door de burgemeester van hun woon- of verblijfplaats, of op andere wijze van hun 

onvermogen doen blijken; 

3. als bedoeld in artikel 1.35.2 van de bij deze verordening behorende tarieventabel, indien de aan- 

vraag is ingediend door een instelling, voorkomend op het collecteplan van de Centraal Bureau 

Fondsenwerving; 

4. diensten waarvan de kosten krachtens afdeling 13.6 van de Omgevingswet of krachtens de 

voormalige afdeling 6.4 van de Wet ruimtelijke ordening (grondexploitatie) zijn of worden verhaald; 

5. diensten die ingevolge wettelijk voorschrift zijn vrijgesteld van rechtenheffing of kosteloos moeten 

worden verleend. 

Artikel 5. Maatstaven van heffing en tarieven 
1. De leges worden geheven naar de maatstaven en tarieven, opgenomen in de bij deze verordening 

behorende tarieventabel. 

Nr. 570554 

GEMEENTEBLAD 29 december 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Nieuwegein 

Gemeenteblad 2025 nr. 570554 29 december 2025 1 



2. Voor de berekening van de leges wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 

eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

3. De tarieven als opgenomen in de bij deze verordening behorende tarieventabel worden verhoogd 

met de redelijkerwijs gemaakte kosten waarin niet reeds is voorzien in het in de tarieventabel 

opgenomen tarief. 

4. Tot de kosten als bedoeld in het derde lid worden in ieder geval gerekend portokosten, de kosten 

van het inwinnen van extern advies en de kosten van publicatie. 

Artikel 6. Wijze van heffing 
1. De leges worden geheven door middel van een mondelinge kennisgeving, een gedagtekende 

schriftelijke kennisgeving, waaronder mede wordt begrepen een stempelafdruk, een zegel, een 

nota of andere schriftuur, of een kennisgeving langs elektronische weg. Het gevorderde bedrag 

wordt mondeling, door toezending of uitreiking van de schriftelijke kennisgeving of langs elektro- 

nische weg aan de belastingschuldige bekendgemaakt. 

2. Belastingbedragen van minder dan € 3,00 worden niet geheven. 

Artikel 7. Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de leges worden betaald 

ingeval de kennisgeving als bedoeld in artikel 6: 

a. mondeling wordt gedaan, op het moment van het doen van de kennisgeving; 

b. schriftelijk wordt gedaan, op het moment van uitreiken van de kennisgeving, dan wel in 

geval van toezending daarvan, binnen 30 dagen na dagtekening van de kennisgeving; 

c. langs elektronische weg in het aanvraagproces wordt gedaan onverwijld, dan wel als die 

mogelijkheid wordt geboden binnen 30 dagen na het indienen van de aanvraag langs elek- 

tronische weg; 

d. langs elektronische weg na indiening van de aanvraag wordt gedaan, binnen 30 dagen na 

dagtekening van de kennisgeving. 

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijnen. 

Artikel 8. Kwijtschelding 
Bij de invordering van de leges wordt geen kwijtschelding verleend. 

Artikel 9. Vermindering 
Gehele of gedeeltelijke vermindering of teruggaaf van leges voor een in de bij deze verordening beho- 

rende tarieventabel omschreven dienst, besluit of handeling wordt verleend overeenkomstig een met 

betrekking tot die dienst, besluit of handeling in die tarieventabel opgenomen bepaling. 

Artikel 10. Overdracht van bevoegdheden 
Het college van burgemeester en wethouders is bevoegd tot het wijzigen van deze verordening, als de 

wijzigingen: 

a. van zuiver redactionele aard zijn; 

b. een gevolg zijn van nieuwe of gewijzigde rijksregelgeving die in werking treedt binnen drie 

maanden na de officiële bekendmaking van de inwerkingtreding ervan in het Staatsblad of de 

Staatscourant en het de volgende paragrafen of artikelen van hoofdstuk 1 van de tarieventabel 

betreft: 

1. paragraaf 1.2 (reisdocumenten en Nederlandse identiteitskaart); 

2. paragraaf 1.3 rijbewijzen; 

3. artikel 1.17 (schriftelijke verstrekking uit de basisregistratie personen); 

4. artikel 1.25 onder a (verklaring omtrent het gedrag); 

5. artikel 1.31 (Wet op de kansspelen); 

een en ander voor zover met deze wijzigingen niet reeds bij het vaststellen of latere wijziging van deze 

verordening bij raadsbesluit rekening is gehouden. 

Artikel 11. Overgangsbepaling 
1. De `Legesverordening 2025’, vastgesteld door de raad op 18 december 2024, wordt ingetrokken 

met ingang van de in artikel 12, tweede lid genoemde datum van ingang van de heffing, met dien 

verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten: 

2. indien de datum van inwerkingtreding van deze verordening ligt na de in artikel 12, tweede lid 

genoemde datum van ingang van de heffing, blijft de in het eerste lid genoemde verordening 

gelden voor de in de tussenliggende periode plaatsvindende belastbare feiten voor zover de 

heffing van de leges hiervoor in die periode plaatsvindt. 

Gemeenteblad 2025 nr. 570554 29 december 2025 2 



Artikel 12. Inwerkingtreding 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 

2. De datum van ingang van heffing is 1 januari 2026. 

Artikel 13. Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als ‘Legesverordening Nieuwegein 2026’. 

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 16 december 2025 

Jan Karens 

griffier 

Marijke van Beukering-Huijbregts 

voorzitter 

Gemeenteblad 2025 nr. 570554 29 december 2025 3 



TARIEVENTABEL 2026 behorende bij de "Legesverordening Nieuwegein 2026" 
  

Alle bedragen in de tabel worden uitsluitend weergegeven in Euro’s. 

  

HOOFDSTUK 1 ALGEMENE DIENSTVERLENING 

  

Paragraaf 1.1 Burgerlijke stand 

Artikel 1.1 Huwelijksvoltrekking of registratie partnerschap 

Het tarief bedraagt voor de voltrekking van een huwelijk of de registratie van 

een partnerschap in het Stadshuis, Stadsplein 1: 

1 

579,60 op werkdagen tussen 9.00 uur en 17.00 uur a 

Met dien verstande dat geen leges worden gehe- 

ven indien de ceremonie plaats vindt op maandag 

om 9.00 uur of 9.30 uur 

750,10 op zaterdag tussen 9.00 uur en 17.00 uur b 

204,60 een verkorte ceremonie (<15 minuten, alleen op 

maandag om 10.00 uur of 10.30 uur) 

c 

Het tarief bedraagt voor de voltrekking van een huwelijk of de registratie van 

een partnerschap op een andere locatie dan het Stadshuis: 

2 

715,60 op werkdagen tussen 9.00 uur en 17.00 uur a 

886,20 op enig moment anders dan genoemd in artikel 

1.1.2a 

b 

Artikel 1.2 Omzetten geregistreerd partnerschap in huwelijk 

Het tarief bedraagt voor het omzetten van een geregistreerd partnerschap in 

een huwelijk in het Stadshuis, Stadsplein 1: 

1 

579,60 op werkdagen tussen 9.00 uur en 17.00 uur a 

Met dien verstande dat geen leges worden gehe- 

ven indien de ceremonie plaats vindt op maandag 

om 9.00 uur of 9.30 uur 

750,10 op zaterdag tussen 9.00 uur en 17.00 uur b 

204,60 een verkorte ceremonie (< 15 minuten, alleen op 

maandag om 10.00 uur of 10.30 uur) 

c 

Het tarief bedraagt voor het omzetten van een geregistreerd partnerschap in 

een huwelijk op een andere locatie dan het Stadshuis: 

2 

715,60 op werkdagen tussen 9.00 uur en 17.00 uur a 

886,20 op enig moment anders dan genoemd in artikel 

1.2.2a 

b 

Artikel 1.3 Huwelijksvoltrekking of registratie partnerschap in bijzonder huis 

Het tarief bedraagt voor de voltrekking van een huwelijk of registratie van een 

partnerschap op een andere locatie op grond van artikel 64, Boek 1, van het 

Burgerlijk Wetboek: 

1 

579,60 op werkdagen tussen 9.00 uur en 17.00 uur a 

750,10 op enig moment anders dan genoemd in artikel 

1.3.1a 

b 

Artikel 1.4 Omzetten geregistreerd partnerschap in huwelijk in bijzonder huis 

Het tarief bedraagt voor het omzetten van een geregistreerd partnerschap in 

een huwelijk in een bijzonder huis op grond van artikel 64, Boek 1, van het 

Burgerlijk Wetboek: 

1 

579,60 op werkdagen tussen 9.00 uur en 17.00 uur a 

750,10 op enig moment anders dan genoemd in artikel 

1.4.1a 

b 

Artikel 1.5 Aanwijzing buitengewoon ambtenaar van de burgerlijke stand voor één dag 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om bij 

besluit een buitengewoon ambtenaar van de burgerlijke stand (BABS) aan te 

wijzen voor één dag: 

1 

Gemeenteblad 2025 nr. 570554 29 december 2025 4 



163,70 als beëdiging bij de rechtbank al heeft plaatsge- 

vonden en de ambtenaar aangewezen en werk- 

a 

zaam is of is geweest als BABS in een andere 

gemeente 

Artikel 1.7 Annuleren of wijzigen datum 

Aan het annuleren van de voltrekking van een voorgenomen huwelijk, regi- 

stratie van een partnerschap of omzetting van een geregistreerd partnerschap 

in een huwelijk zijn kosten verbonden: 

1 

annuleringskosten langer dan 4 weken vooraf- 

gaand aan de gereserveerde datum: u ontvangt 

75% van de kosten van de voltrekking retour 

a 

annuleringskosten binnen periode van 4 weken 

tot 1 week voorafgaand aan de gereserveerde 

b 

datum: u ontvangt 50% van de kosten van de 

voltrekking retour 

annuleringskosten vanaf of binnen 1 week voor- 

afgaand aan de gereserveerde datum: u ontvangt 

25% van de kosten van de voltrekking retour 

c 

35,40 annuleringskosten bij het annuleren van een 

voorgenomen kosteloos huwelijk, kosteloze regi- 

d 

stratie van een partnerschap of kosteloze omzet- 

ting van een geregistreerd partnerschap in een 

huwelijk: 

Artikel 1.8 Diversen burgerlijke stand 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1 

34,20 tot het verstrekken van een trouwboekje of part- 

nerschapsboekje 

a 

17,80 tot het verstrekken van een afschrift of (internati- 

onaal) uittreksel van een akte van de burgerlijke 

stand 

b 

31,10 tot het verstrekken van een verklaring van huwe- 

lijksbevoegdheid 

c 

17,80 tot het verstrekken van een attestatie de vita d 

17,80 tot het verstrekken van een meertalig modelfor- 

mulier van een akte van de burgerlijke stand 

e 

24,00 tot het verstrekken van een meertalig modelfor- 

mulier van een verklaring van huwelijksbevoegd- 

heid 

f 

Paragraaf 1.2 Reisdocumenten en Nederlandse identiteitskaart 

Artikel 1.9 Paspoorten of andere reisdocumenten 

Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten behoeve van een 

aanvraag van: 

1 

een nationaal paspoort: a 

88,65 1. voor een persoon die op het moment van de 

aanvraag 18 jaar of ouder is 

67,05 2. voor een persoon die op het moment van de 

aanvraag de leeftijd van 18 jaar nog niet heeft 

bereikt 

een nationaal paspoort, een groter aantal bladzij- 

den bevattende dan een nationaal paspoort als 

bedoeld in onderdeel a (zakenpaspoort): 

b 

88,65 1. voor een persoon die op het moment van de 

aanvraag 18 jaar of ouder is 

67,05 2. voor een persoon die op het moment van de 

aanvraag de leeftijd van 18 jaar nog niet heeft 

bereikt 

Gemeenteblad 2025 nr. 570554 29 december 2025 5 



een reisdocument ten behoeve van een persoon 

die op grond van de Wet betreffende de positie 

c 

van Molukkers als Nederlander wordt behandeld 

(faciliteitenpaspoort): 

88,65 1. voor een persoon die op het moment van de 

aanvraag 18 jaar of ouder is 

67,05 2. voor een persoon die op het moment van de 

aanvraag de leeftijd van 18 jaar nog niet heeft 

bereikt 

67,05 een reisdocument voor vluchtelingen of een 

reisdocument voor vreemdelingen 

d 

Artikel 1.10 Nederlandse identiteitskaart 

Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten behoeve van een 

aanvraag van: 

1 

een Nederlandse identiteitskaart: a 

80,10 1. voor een persoon die op het moment van de 

aanvraag 18 jaar of ouder is 

43,20 2. voor een persoon die op het moment van de 

aanvraag de leeftijd van 18 jaar nog niet heeft 

bereikt 

39,05 een vervangende Nederlandse identiteitskaart 

voor een persoon met een uitreisverbod, onge- 

acht de leeftijd van de betrokken persoon 

b 

Artikel 1.11 Modaliteiten 

Het tarief genoemd in de artikelen 1.9 en 1.10 onder a wordt: 1 

60,30 bij een spoedlevering vermeerderd met a 

Paragraaf 1.3 Rijbewijzen 

Artikel 1.12 Rijbewijzen* 

53,65 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

afgeven, vernieuwen of omwisselen van een rijbewijs: 

1 

Artikel 1.13 Modaliteiten* 

Het tarief genoemd in artikel 1.12 wordt: 1 

39,65 bij een spoedlevering vermeerderd met a 

46,90 voor het afgeven van een gezondheidsverklaring 

ten behoeve van het Centraal Bureau Rijbewijzen; 

het door het CBR vastgestelde tarief. 

b 

Artikel 1.15 Verstrekking van gegevens uit de Basisregistratie Personen 

Voor de toepassing van dit artikel wordt onder één verstrekking verstaan; verstrekking van 

één of meer gegevens over één persoon waarvoor de Basisregistratie Personen moet 

worden geraadpleegd. 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1 

13,50 tot het verstrekken van gegevens, per verstrekking a 

*Gebaseerd op de door de overheid aangegeven maximale prijsstelling. 

  Artikel 1.17 Schriftelijke verstrekking 

Voor de toepassing van dit artikel wordt onder één verstrekking verstaan; verstrekking van 

één of meer gegevens over één persoon waarvoor de Basisregistratie Personen moet 

worden geraadpleegd. 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1 

16,50 tot het verstrekken van een uittreksel uit de Basis- 

registratie Personen 

a 

13,50 tot het verstrekken van een afschrift van de per- 

soonslijst 

b 

Artikel 1.18 Op aanvraag doornemen Basisregistratie Personen 

Gemeenteblad 2025 nr. 570554 29 december 2025 6 



27,00 Het tarief bedraagt voor het op aanvraag doorne- 

men van de Basisregistratie Personen, voor ieder 

daaraan te besteden kwartier 

1 

Paragraaf 1.7 Overige burgerzaken 

Artikel 1.25 Diversen burgerzaken 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1 

** tot het verstrekken van een verklaring omtrent 

het gedrag 

a 

16,50 tot het legaliseren van een handtekening b 

16,50 tot het verstrekken van een verklaring van in leven 

zijn 

c 

16,50 tot het verstrekken van een bewijs van Nederlan- 

derschap 

d 

16,50 tot het maken van een gewaarmerkte kopie van 

een Nederlands reisdocument, Nederlands rijbe- 

e 

wijs of verblijfsdocument van de Immigratie- en 

naturalisatiedienst 

**Tarief wordt door Justis vastgesteld. 

  

Paragraaf 1.9 Bijzondere wetten 

Artikel 1.29 Huisvestingswet 2014 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om: 1 

115,90 Urgentieverlening als bedoeld in artikel 12 van 

de Huisvestingswet 2014 

a 

Artikel 1.30 Leegstandwet 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om: 1 

174,40 Een vergunning tot tijdelijke verhuur van leeg- 

staande woonruimte als bedoeld in artikel 15, 

eerste lid, van de Leegstandwet. 

a 

174,40 Verlenging van een vergunning tot tijdelijke ver- 

huur van woonruimte als bedoeld in artikel 15, 

negende lid, van de Leegstandwet. 

b 

Artikel 1.31 Wet op de kansspelen 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verkrijgen of verlengen van een aanwezigheidsvergunning als bedoeld in ar- 

tikel 30b van de Wet op de kansspelen: 

1 

56,50 voor een periode van twaalf maanden voor één 

kansspelautomaat 

a 

56,50 voor een periode van twaalf maanden voor twee 

of meer kansspelautomaten, voor de eerste 

kansspelautomaat 

b 

34,00 Voor iedere volgende kansspelautomaat c 

Het totaal berekende bedrag aan leges per jaar 

zal vermeerderd worden met het aantal jaren 

waarvoor de vergunning is verleend. 

107,30 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om een 

vergunning als bedoeld in artikel 3 van de Wet op de kansspelen (loterijver- 

gunning). 

2 

Artikel 1.32 Kabels en Leidingen (nutsbedrijven en telecommunicatiebedrijven) 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag in ver- 

band met het verkrijgen van een instemmingsbesluit of vergunning als bedoeld 

1 

in de Algemene verordening ondergrondse infrastructuren (AVOI), omtrent 

plaats, tijdstip en wijze van uitvoering van werkzaamheden: 

905,80 Indien het betreft tracés tot 250 m1 a 

1.078,30 Indien het betreft tracés vanaf 250 m1 tot 1500 

m1 

b 

Gemeenteblad 2025 nr. 570554 29 december 2025 7 



1.614,30 Indien het betreft tracés vanaf 1500 m1 tot 5000 

m1 

c 

0,32 Indien het betreft tracés vanaf 5000 m1 en meer, 

per m1 tracé 

d 

251,80 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een melding als be- 

doeld in de Algemene verordening ondergrondse infrastructuren (AVOI), 

2 

omtrent plaats, tijdstip en wijze van uitvoering van werkzaamheden voor tracés 

tot 15 m1. 

436,00 Indien met betrekking tot een aanvraag overleg moet plaatsvinden tussen de 

gemeente, andere beheerders van openbare grond en de netbeheerder van 

3 

het netwerk en/of andere netbeheerders of belanghebbenden, wordt het in 

1.32.1 genoemde bedrag per overleg verhoogd met 

Artikel 1.33 Wegenverkeerswetgeving 

20,90 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 123 van het Wegenver- 

1 

keersreglement inzake gedragsregels verband houdende met inrichting en 

belading van voertuigen. 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot een 

ontheffing van het verbod: 

2 

43,00 Aan de Utrechtsestraatweg, voor alle verkeer met 

uitzondering van voetgangers, ter hoogte van de 

a 

Remiseweg zoals is vastgesteld bij besluit van 27 

maart 1990, krachtens artikelen 87 en 90 van het 

reglement verkeersregels en verkeerstekens (RVV 

1990) en het bepaalde in artikel 62 van de RVV 

1990 voor zover het betreft verkeersteken C1 van 

bijlage 1 van het RVV 1990. 

43,00 Voor het berijden van de voetgangerszone 

Stadsplein met motorvoertuigen buiten de inge- 

b 

stelde venstertijden zoals vastgesteld bij besluit 

van juni 2012, krachtens artikelen 10, 87 en 90 van 

het reglement verkeersregels en verkeerstekens 

(RVV 1990) en het bepaalde in titel 4.3 van de Al- 

gemene wet bestuursrecht. 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot: 3 

291,10 Ontheffing route gevaarlijke stoffen, als bedoeld 

in artikel 22 van de Wet vervoer gevaarlijke stof- 

fen. 

a 

161,70 verlengen van een ontheffing, bedoeld in artikel 

1.33.3.a. 

b 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot: 4 

5,80 Het wijzigen van een parkeervergunning (kente- 

ken) 

a 

62,40 Het verstrekken van een duplicaat-parkeervergun- 

ning 

b 

Paragraaf 1.10 Diversen 

Artikel 1.34 Gewaarmerkte afschriften, kopieën, stukken of uittreksels 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken 

van: 

Afschriften, doorslagen, fotokopieën van stukken, alsmede nota’s voor zover 

daarvoor niet elders in deze tarieventabel of in een andere wettelijke regeling 

een tarief is opgenomen: 

1 

0,40 Per pagina op papier van A4-formaat. a 

0,40 Per pagina op papier van A3-formaat. b 

15,00 Kaarten, tekeningen en lichtdrukken, voor zover 

daarvoor niet elders in deze tarieventabel of in 

c 

een andere wettelijke regeling een tarief is opge- 

nomen, per kaart, tekening of lichtdruk. 

Gemeenteblad 2025 nr. 570554 29 december 2025 8 



43,00 Een beschikking op aanvraag, voor zover daarvoor 

niet elders in deze tabel of in een andere wettelijke 

regeling een tarief is opgenomen. 

d 

Artikel 1.35 Diverse vergunningen of beschikkingen 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 

Tot het verkrijgen van een vergunning als bedoeld in: 1 

115,60 Artikel 2 van de Verordening aansluitvoorwaarden 

drainage. 

a 

115,60 Artikel 2 van de Verordening aansluitvoorwaarden 

riolering. 

b 

124,80 Tot het verkrijgen van een ontheffing van een verbod of een verplichting of 

het verkrijgen van een vergunning als bedoeld in de Algemene Plaatselijke 

2 

verordening per ononderbroken periode dat de ontheffing of de vergunning 

geldt, met uitzondering van het elders in deze tabel bepaalde. 

ingevolge art. 2:28 van de Algemene Plaatselijke Verordening: 

845,10 Tot het verkrijgen van een horecaexploitatiever- 

gunning inclusief terras, met uitzondering van de 

a 

bedrijven die vóór 1 januari 2011 over een geldige 

terrasvergunning ingevolge de APV 2009 of eerder 

beschikten. 

422,60 Tot het wijzigen van een horecaexploitatievergun- 

ning inclusief terras. 

b 

422,60 Tot het verkrijgen van een horecaexploitatiever- 

gunning exclusief terras. 

c 

283,40 Tot het wijzigen van een horecaexploitatievergun- 

ning exclusief terras. 

d 

834,20 Tot het verkrijgen van een vergunning exploitatie 

van een openbare inrichting. 

e 

417,20 Tot het wijzigen van een vergunning exploitatie 

van een openbare inrichting. 

f 

ingevolge artikel 2:11 van de Algemene Plaatselijke Verordening (aanleggen 

van een weg): 

3 

384,40 Ten behoeve van het aanleggen van leidingen. a 

128,00 In alle andere gevallen. b 

256,50 ingevolge art. 2:12 van de Algemene Plaatselijke Verordening (opslag van 

roerende zaken in de openbare ruimte). 

4 

124,80 Indien voor een aanvraag op grond van 1.35.1 t/m 1.35.4 verschillende vergoe- 

dingen kunnen worden gevraagd, dan wordt niet meer dan het bedrag van 

de hoogste vergoeding gevraagd, vermeerderd met maximaal 

5 

ingevolge de Regeling Burgerluchthavens tot het verkrijgen van een verklaring 

van geen bezwaar ingevolge artikel 18 lid 2 (het doen opstijgen van een vrije 

ballon): 

6 

124,80 Per keer. a 

314,10 Per jaar maximaal vijf keer, vanaf park Oudegein. b 

124,80 Tot het verkrijgen van een verklaring van geen 

bezwaar voor het doen opstijgen van een kabel- 

c 

ballon voor een periode van maximaal één week 

op dezelfde plaats. 

341,30 Het tarief bedraagt voor het verzegelen of op- 

nieuw laten verzegelen na verbreken van het zegel 

d 

van een geluidsbegrenzer in een inrichting waar- 

op de Wet Milieubeheer van toepassing is. 

Artikel 1.35.5 Kinderopvang 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot: 1 

1.566,10 Het in exploitatie nemen van een kindercentrum 

(dagopvang en/of buitenschoolse opvang) of 

a 

Gemeenteblad 2025 nr. 570554 29 december 2025 9 



gastouderbureau als bedoeld in artikel 1:45, eerste 

lid van de Wet Kinderopvang. 

752,80 Het bieden van gastouderopvang als bedoeld in 

artikel 1:45, tweede lid van de Wet Kinderopvang. 

b 

75% Indien een in 1.35.5.1 a t/m b bedoelde lopende aanvraag wordt ingetrokken 

binnen een termijn van twee weken na het in behandeling nemen ervan én 

2 

er nog geen inspectie heeft plaatsgevonden, bedraagt de teruggaaf van de 

op grond van die onderdelen voor de betreffende activiteit verschuldigde leges, 

op aanvraag 

Onder lopende aanvraag wordt verstaan: een aanvraag waarop nog geen 

besluit is genomen door de gemeente. 

50% Indien een in 1.35.5.1 a t/m b bedoelde lopende aanvraag wordt ingetrokken 

na een termijn van twee weken na het in behandeling nemen ervan of indien 

3 

binnen een termijn van twee weken de inspectie al heeft plaatsgevonden, 

bedraagt de teruggaaf van de op grond van die onderdelen voor de betreffende 

activiteit verschuldigde leges, op aanvraag 

Onder lopende aanvraag wordt verstaan: een aanvraag waarop nog geen 

besluit is genomen door de gemeente. 

  

  

HOOFDSTUK 2 DIENSTVERLENING EN BESLUITEN IN HET KADER VAN DE OMGEVINGSWET 

  

Paragraaf 2.1 Algemene bepalingen 

  

Artikel 2.1 Definities 

Begripsbepalingen die zijn opgenomen in de bijlage bij de Omgevingswet, in bijlage 

I bij het Besluit activiteiten leefomgeving, bijlage I bij het Besluit bouwwerken leefom- 

1. 

geving, bijlage I bij het Besluit kwaliteit leefomgeving, bijlage I bij het Omgevingsbe- 

sluit en bijlage I bij de Omgevingsregeling en in de bijlagen bij het gemeentelijke 

omgevingsplan, zijn van toepassing op dit hoofdstuk, tenzij in de legesverordening 

of deze tarieventabel anders is bepaald. 

In dit hoofdstuk voorkomende begrippen die betrekking hebben op activiteiten 

waarvoor het toetsingskader in een ander dan een in het eerste lid bedoeld wettelijk 

2. 

voorschrift is uitgewerkt, hebben dezelfde betekenis als in dat wettelijk voorschrift 

bedoeld, tenzij in de legesverordening of deze tarieventabel anders is bepaald. 

In dit hoofdstuk wordt verstaan onder: 3. 

Binnenplanse omgevingsplanactiviteit: een 

activiteit waarvoor in het omgevingsplan is 

- 

bepaald dat het verboden is om deze zonder 

omgevingsvergunning te verrichten en die niet 

in strijd is met het omgevingsplan; 

Binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wijzi- 

gingsbevoegdheid of uitwerkingsplicht: een 

- 

activiteit waarvoor in het omgevingsplan is 

bepaald dat het verboden is om deze zonder 

omgevingsvergunning te verrichten en die in 

strijd is met het omgevingsplan, maar die niet 

in strijd is met regels voor de toepassing van 

een wijzigingsbevoegdheid of het voldoen aan 

een uitwerkingsplicht in het tijdelijke deel van 

het omgevingsplan, bedoeld in artikel 22.1, 

aanhef en onder a, van de Omgevingswet; 

Omgevingsoverleg: een aanvraagfase die 

voorafgaat aan de aanvraag voor een omge- 

- 

vingsvergunning. In deze fase wordt de haal- 

baarheid van de vergunningsaanvraag in beeld 

gebracht. Deze fase werd/wordt ook wel ‘con- 

ceptverzoek’, ‘conceptaanvraag’, ‘principever- 

zoek’, ‘principeaanvraag’ of ‘vooroverleg’ ge- 

noemd. 

Gemeenteblad 2025 nr. 570554 29 december 2025 10 



In aanvulling op de in bijlage I bij de Omgevingsregeling opgenomen omschrijving 

van het begrip ‘bouwkosten’ betreffen de in die omschrijving: 

4. 

- Onder a genoemde Uniforme administratieve voorwaarden voor de uitvoering 

van werken en van technische installatiewerken 2012 de voorwaarden die be- 

kendgemaakt zijn in Staatscourant 2012, 1567. 

- Onder b bedoelde bouwkosten de kosten voor de fysieke realisatie (het bouwen) 

van het bouwwerk. 

- Onder c bedoelde prijs de prijs exclusief omzetbelasting. 

De bouwkosten waarover de leges worden geheven moeten liggen binnen de marges 

van de actuele kengetallen ten tijde van de indiening van de aanvraag. De gemeente 

controleert dit op basis van bouwkostengegevens van een onafhankelijk adviesbureau. 

5. 

Artikel 2.2 Dienstverlening en besluiten waarvoor leges worden geheven 

Leges worden geheven voor het in behandeling nemen van een aanvraag om: 

Omgevingsoverleg. a. 

Een omgevingsvergunning als bedoeld in artikel 5.1 of artikel 22.8 van de Omgevings- 

wet in samenhang met artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit. 

b. 

Een of meer maatwerkvoorschriften als bedoeld in artikel 4.5 van de Omgevingswet. c. 

Toestemming voor het treffen van een gelijkwaardige maatregel als bedoeld in artikel 

4.7 van de Omgevingswet. 

d. 

Een wijziging van voorschriften van een omgevingsvergunning. e. 

Intrekking van een omgevingsvergunning. f. 

Wijziging van een besluit als bedoeld in de onderdelen b, c en d. g. 

Een besluit in het kader van de Omgevingswet, anders dan bedoeld in de onderdelen 

b tot en met g. 

h. 

Artikel 2.3 Bepalen tarief 

De in artikel 2.2 bedoelde leges worden geheven naar de tarieven zoals opgenomen 

in de volgende paragrafen van dit hoofdstuk. 

1. 

Als een aanvraag betrekking heeft op meerdere activiteiten, is het tarief opgebouwd 

uit de som van de verschuldigde leges behorend bij die activiteiten. 

2. 

Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag wordt in voorkomend 

geval verhoogd met het tarief voor een of meer modaliteiten bedoeld in paragraaf 

2.12. 

3. 

Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag wordt in voorkomend 

geval verminderd overeenkomstig het bepaalde in paragraaf 2.13. 

4. 

Het tarief behorend bij een aanvraag om een maatwerkvoorschrift of bij een aanvraag 

om toestemming om een gelijkwaardige maatregel te treffen is niet van toepassing 

5. 

als het onderwerp waarop het maatwerkvoorschrift betrekking heeft of de gelijkwaar- 

dige maatregel onderdeel is van een aanvraag om een omgevingsvergunning. 

In afwijking van het tweede en derde lid kan ook per activiteit of andere grondslag 

een legesbedrag worden gevorderd. 

6. 

169,50 Als een aanvraag betrekking heeft op één of meerdere activiteiten als bedoeld in de 

paragrafen 2.3 t/m 2.6 en geen van die activiteiten betreft de bouwactiviteit (bouw- 

7. 

technisch deel) als bedoeld in artikel 2.5. dan wordt het tarief per aanvraag verhoogd 

met: 

  

Paragraaf 2.2 Voorfase 

Artikel 2.4 Omgevingsoverleg 

56,50 Als de aanvraag betrekking heeft op het houden van omgevingsoverleg 

over een of meer activiteiten die gevolgen kunnen hebben voor de fysieke 

leefomgeving, bedraagt het tarief: 

1. 

50% De op grond van het eerste lid verschuldigde leges worden verhoogd met: 2. 

van de leges zoals opgenomen in artikel 2.6: Omgevingsplanactiviteit: 

bouwactiviteit, in stand houden of gebruiken bouwwerk (ruimtelijke deel). 

50% De op grond van het eerste lid verschuldigde leges worden verhoogd met: 3. 

Gemeenteblad 2025 nr. 570554 29 december 2025 11 



van de leges zoals opgenomen in artikel 2.45: Wijzigen van het omgevings- 

plan. 

100% De op grond van het eerste lid verschuldigde leges worden verhoogd met: 4. 

van de leges zoals opgenomen in paragaaf 2.12 Modaliteiten. 

  

Paragraaf 2.3 Activiteiten met betrekking tot bouwwerken 

Artikel 2.5 Bouwactiviteit (bouwtechnische deel ) 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een bouwactiviteit als 

bedoeld in paragraaf 2.3.2 van het Besluit bouwwerken leefomgeving, bedraagt het tarief, 

onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om 

de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

225,00 Indien de bouwkosten minder dan € 10.000 bedragen: a. 

225,00 Indien de bouwkosten € 10.000 tot € 225.000 bedragen: b. 

3,50% vermeerderd met: 

van de bouwkosten die uitgaan boven € 10.000 

7.750,00 Indien de bouwkosten € 225.000 tot € 2.250.000 bedragen: c. 

2,70% vermeerderd met: 

van de bouwkosten die uitgaan boven € 225.000 

62.425,00 Indien de bouwkosten € 2.250.000 tot € 10.000.000 bedragen: d. 

2,00% vermeerderd met: 

van de bouwkosten die uitgaan boven € 2.250.000 

217.425,00 Indien de bouwkosten € 10.000.000 tot € 25.000.000 bedragen: e. 

1,00% vermeerderd met: 

van de bouwkosten die uitgaan boven € 10.000.000 

367.425,00 Indien de bouwkosten € 25.000.000 of meer bedragen: f. 

0,50% vermeerderd met: 

van de bouwkosten die uitgaan boven € 25.000.000 

Artikel 2.6 Omgevingsplanactiviteit: bouwactiviteit, in stand houden of gebruiken bouwwerk 

(ruimtelijke deel) 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanac- 

tiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, be- 

staande uit een bouwactiviteit, het in stand houden of gebruiken van het te bouwen 

bouwwerk, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

Voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit: a. 

0,00 Als moet worden beoordeeld of het uiterlijk 

of de plaatsing van het bouwwerk, zowel 

1. 

op zichzelf beschouwd als in verband met 

de omgeving of de te verwachten ontwikke- 

ling daarvan, niet in strijd is met redelijke 

eisen van welstand, als bedoeld in de ge- 

meentelijke beleidsregels bedoeld in artikel 

4.19 van de Omgevingswet en hiervoor 

geen advies van de gemeentelijke advies- 

commissie bedoeld in artikel 2.50, eerste 

lid, aanhef en onder b, nodig is: 

0,00 Als de bouwactiviteit plaatsvindt op een 

bodemgevoelige locatie en de toelaatbare 

2. 

kwaliteit van de bodem moet worden be- 

oordeeld: 

0,00 Als moet worden beoordeeld of de activiteit 

niet in strijd is met het in voorbereiding 

3. 

zijnde omgevingsplan dat specifiek voorziet 

in de bescherming van het stads- en 

dorpsgezicht: 

Gemeenteblad 2025 nr. 570554 29 december 2025 12 



0,00 Als moet worden beoordeeld of de activiteit 

niet in strijd is met het in voorbereiding 

4. 

zijnde omgevingsplan, betreffende een ac- 

tiviteit m.b.t. ten hoogste 50 m
2
 (vloer)op- 

pervlak: 

338,80 Als moet worden beoordeeld of de activiteit 

niet in strijd is met het in voorbereiding 

5. 

zijnde omgevingsplan, betreffende een ac- 

tiviteit m.b.t. meer dan 50 m
2
 (vloer)opper- 

vlak: 

621,20 Voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wijzigingsbevoegd- 

heid of uitwerkingsplicht. 

b. 

Voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit: c. 

451,80 Voor een kruimelgeval activiteit m.b.t. ten 

hoogste 150 m
2
 (vloer)oppervlak 

1. 

1.355,30 Voor een kruimelgeval activiteit m.b.t. meer 

dan 150 m
2
 (vloer)oppervlak met een tijde- 

2. 

lijke instandhoudingstermijn van maximaal 

10 jaar 

9.318,10 Voor een kruimelgeval activiteit m.b.t. meer 

dan 150 m
2
 (vloer)oppervlak waarbij GEEN 

sprake is van verplicht kostenverhaal 

3. 

21.742,40 Voor een kruimelgeval activiteit m.b.t. meer 

dan 150 m
2
 (vloer)oppervlak waarbij WEL 

sprake is van verplicht kostenverhaal 

4. 

31.342,90 Voor een overige activiteit waarbij GEEN 

sprake is van verplicht kostenverhaal 

5. 

36.086,70 voor een overige activiteit waarbij WEL 

sprake is van verplicht kostenverhaal 

6. 

Er is sprake van een kruimelgeval als bedoeld in onderdeel c van dit ar- 

tikel wanneer de activiteit valt binnen het toepassingsbereik van de ca- 

d. 

tegorieën zoals opgenomen in het Besluit omgevingsrecht, bijlage II, 

artikel 4, zoals geldende op 31 december 2023. 

Er is sprake van verplicht kostenverhaal als bedoeld in onderdeel c van 

dit artikel wanneer de activiteit valt binnen het overzicht van kostenver- 

e. 

haalplichtige activiteiten zoals opgenomen in artikel 8.13 van het Omge- 

vingsbesluit. 

Artikel 2.7 Omgevingsplanactiviteit: slopen van een bouwwerk 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanac- 

tiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, be- 

staande uit een sloopactiviteit, niet zijnde een sloopactiviteit met betrekking tot een monu- 

ment of beschermd stads- en dorpsgezicht, als bedoeld in paragraaf 2.4, bedraagt het tarief, 

onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om 

de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

847,10 Voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit a. 

847,10 Voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wijzigingsbevoegd- 

heid of uitwerkingsplicht 

b. 

1.524,80 Voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit c. 

  

Paragraaf 2.4 Activiteiten met betrekking tot cultureel erfgoed en werelderfgoed 

Artikel 2.8 Omgevingsplanactiviteit: monumenten 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevings- 

planactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omge- 

1. 

vingswet, met betrekking tot een gemeentelijk monument, provinciaal monument, 

voorbeschermd gemeentelijk monument of voorbeschermd provinciaal monument, 

Gemeenteblad 2025 nr. 570554 29 december 2025 13 



bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

Voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit of bij toe- 

passing van artikel 15 van de Erfgoedverordening gemeente 

a. 

Nieuwegein 2020 in samenhang met artikel 22.8 van de 

Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit: 

0,00 Voor het slopen, verstoren, ver- 

plaatsen of wijzigen van een 

1° 

monument of voorbeschermd 

monument. 

0,00 Voor het herstellen of gebruiken 

van een monument of voorbe- 

2° 

schermd monument op een wij- 

ze waardoor het wordt ontsierd 

of in gevaar gebracht. 

Voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wijzigings- 

bevoegdheid of uitwerkingsplicht: 

b. 

0,00 Voor het slopen, verstoren, ver- 

plaatsen of wijzigen van een 

1° 

monument of voorbeschermd 

monument. 

0,00 Voor het herstellen of gebruiken 

van een monument of voorbe- 

2° 

schermd monument op een wij- 

ze waardoor het wordt ontsierd 

of in gevaar gebracht. 

Voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit: c. 

0,00 Voor het slopen, verstoren, ver- 

plaatsen of wijzigen van een 

1° 

monument of voorbeschermd 

monument. 

0,00 Voor het herstellen of gebruiken 

van een monument of voorbe- 

2° 

schermd monument op een wij- 

ze waardoor het wordt ontsierd 

of in gevaar gebracht. 

0,00 Als de in het eerste lid bedoelde aanvraag een archeologisch monument betreft, 

worden de in het eerste lid genoemde tarieven verhoogd met: 

2. 

Het eerste lid, aanhef en onder a, en tweede lid, is van overeenkomstige toepassing 

op een aanvraag om een omgevingsvergunning met betrekking tot een monument 

3. 

of archeologisch monument dat op grond van de Erfgoedverordening gemeente 

Nieuwegein 2020 is aangewezen respectievelijk waarop, voordat het is aangewezen, 

die verordening van overeenkomstige toepassing is. De vorige volzin is van toepas- 

sing: 

a. Als het gaat om een aangewezen monument of archeologisch monument: zo- 

lang in het omgevingsplan daaraan nog niet de functie-aanduiding gemeentelijk 

monument is gegeven; en 

b. Als het gaat om een monument of archeologisch monument waarop voordat 

het is aangewezen de verordening van overeenkomstige toepassing is: zolang 

in het omgevingsplan daaraan nog niet de functie-aanduiding gemeentelijk 

monument is gegeven of het omgevingsplan nog geen voorbeschermingsregel 

bevat vanwege het voornemen om die functie-aanduiding te geven. 

Artikel 2.9 Rijksmonumentenactiviteit 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een rijksmonumentenactiviteit, 

als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder b, van de Omgevingswet, met uitzondering 

van een rijksmonumentenactiviteit met betrekking tot een archeologisch monument, bedraagt 

het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat 

om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

0,00 Voor het slopen, verstoren, verplaatsen of wijzigen van een monument of voorbe- 

schermd monument. 

a. 

Gemeenteblad 2025 nr. 570554 29 december 2025 14 



0,00 Voor het herstellen of gebruiken van een monument of voorbeschermd monument 

op een wijze waardoor het wordt ontsierd of in gevaar gebracht. 

b. 

Artikel 2.10  Omgevingsplanactiviteit: sloopactiviteit in beschermd stads- of dorpsgezicht 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevings- 

planactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omge- 

1. 

vingswet, bestaande uit een sloopactiviteit in een rijksbeschermd, provinciaal be- 

schermd of gemeentelijk beschermd stads- of dorpsgezicht, bedraagt het tarief, on- 

verminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat 

om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

0,00 Voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit of bij toe- 

passing van artikel 22 van de Erfgoedverordening gemeente 

a. 

Nieuwegein 2020 in samenhang met artikel 22.8 van de 

Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit. 

0,00 Voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wijzigings- 

bevoegdheid of uitwerkingsplicht. 

b. 

0,00 Voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit. c. 

Het eerste lid, aanhef en onder a, is van overeenkomstige toepassing op een sloop- 

activiteit die wordt verricht op een locatie waarvoor een op grond van artikel 4.35, 

2. 

eerste lid, van de Invoeringswet Omgevingswet als instructie geldende aanwijzing 

als beschermd stads- of dorpsgezicht als bedoeld in artikel 35, eerste lid, van de 

Monumentenwet 1988 zoals die wet luidde voor de inwerkingtreding van de Erfgoed- 

wet van kracht is, zolang in het omgevingsplan aan die locatie nog niet de functie- 

aanduiding rijksbeschermd stads- of dorpsgezicht is gegeven. 

Artikel 2.11 Omgevingsplanactiviteit: overig cultureel erfgoed en werelderfgoed 

0,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een andere activiteit dan die 

genoemd in de artikelen 2.8, 2.9 en 2.10 en cultureel erfgoed of werelderfgoed betreft, waarvoor 

in het omgevingsplan met het oog op het behoud van cultureel erfgoed of van de uitzonderlijke 

universele waarde van werelderfgoed een verbod is opgenomen om zonder omgevingsvergunning 

deze activiteit te verrichten, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen 

van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten. 

  

Paragraaf 2.5 Milieubelastende activiteiten 

Artikel 2.12 Omgevingsplanactiviteit: milieubelastende activiteit 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanacti- 

viteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande 

uit een milieubelastende activiteit als bedoeld in paragraaf 22.3.26 van het tijdelijke deel van 

het omgevingsplan zoals opgenomen in artikel 7.1 van het Invoeringsbesluit Omgevingswet, 

of hoofdstuk 3 van het Besluit Activiteiten Leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd 

het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

3.331,90 Voor één milieubelastende activiteit. a. 

2.654,30 Voor iedere aanvullende milieubelastende activiteit 

bedraagt het tarief per milieubelastende activiteit, 

onverminderd het bepaalde in lid a. 

b. 

Artikel 2.13 t/m 2.20 

Vervallen. 

  

Paragraaf 2.6 Lozingsactiviteiten 

Artikel 2.21 Lozingsactiviteit niet afkomstig van milieubelastende activiteit 

1.129,50 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een lozingsactiviteit op 

een oppervlaktewaterlichaam in beheer bij de gemeente, als bedoeld in artikel 5.1, tweede 

lid, aanhef en onder c, onder 1, van de Omgevingswet, en het gaat niet om het lozen van 

water of stoffen afkomstig van een milieubelastende activiteit als bedoeld in hoofdstuk 3 

van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde 

in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten. 

Artikel 2. 22 Lozingsactiviteit afkomstig van milieubelastende activiteit 

Gemeenteblad 2025 nr. 570554 29 december 2025 15 



1.129,50 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een lozingsactiviteit op 

een oppervlaktelichaam in beheer bij de gemeente, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, 

aanhef en onder c, onder 1, van de Omgevingswet, bestaande uit het lozen van afvalwater, 

koelwater of stoffen afkomstig van een milieubelastende activiteit als bedoeld in hoofdstuk 

3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde 

in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten. 

  

Paragraaf 2.7 Aanlegactiviteiten 

Artikel 2.23 Omgevingsplanactiviteit: opbreken en graven 

225,90 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking 

heeft op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 

1. 

5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, 

bestaande uit het opbreken van de verharding in openbaar 

gebied of het graven in openbaar gebied, anders dan voor 

het aanleggen, in stand houden of verwijderen van een 

kabel of leiding, als bedoeld in het omgevingsplan, bedraagt 

het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen 

van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten. 

338,80 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking 

heeft op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 

2. 

5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, 

bestaande uit het aanleggen, in stand houden of verwijde- 

ren van een kabel of leiding in openbaar gebied, als bedoeld 

in het omgevingsplan, niet zijnde kabels als bedoeld in ar- 

tikel 1.1 van de Telecommunicatiewet, bedraagt het tarief, 

onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten. 

282,40 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking 

heeft op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 

3. 

5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet 

bestaande uit het graven in het gebied met normwaarde 

archeologische verwachtingswaarde of archeologische 

verwachtingen, als bedoeld in het omgevingsplan, bedraagt 

het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen 

van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten. 

282,40 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking 

heeft op een omgevingsplanactiviteit als bedoeld in artikel 

4. 

5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, 

bestaande uit het graven in het beperkingengebied leidin- 

gen, als bedoeld in het omgevingsplan, bedraagt het tarief, 

onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten. 

395,40 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking 

heeft op een omgevingsplanactiviteit als bedoeld in artikel 

5. 

5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, 

bestaande uit het graven in een bijzonder landschapsele- 

ment of gebied met aardkundige waarde. als bedoeld in 

het omgevingsplan, bedraagt het tarief, onverminderd het 

bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het 

ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten. 

395,40 De in het eerste tot en met vijfde lid genoemde tarieven 

zijn van toepassing als de aanvraag een binnenplanse om- 

6. 

gevingsplanactiviteit betreft. Deze zijn van overeenkomstige 

toepassing als de aanvraag een buitenplanse omgevings- 

planactiviteit betreft en worden in dat geval verhoogd met 

Artikel 2.24 Omgevingsplanactiviteit: overige activiteiten beperkingengebied leidingen, 

landschapselement en aardkundige waarde 

Gemeenteblad 2025 nr. 570554 29 december 2025 16 



Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanacti- 

viteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, in het 

beperkingengebied leidingen, in een bijzonder landschapselement of in een gebied met 

aardkundige waarde, bestaande uit het: 

a. Aanbrengen of verwijderen van diepwortelende beplanting, 

b. Indrijven van voorwerpen, 

c. Ophogen van de grond, of 

d. Verharden van de grond, 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als 

het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

112,90 Voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit, als bedoeld 

in het omgevingsplan. 

a. 

282,40 Voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit. b. 

Artikel 2.25 Omgevingsplanactiviteit: geluid weg 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanacti- 

viteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande 

uit het aanleggen of wijzigen van een weg als op grond van het omgevingsplan of bij omge- 

vingsvergunning voor een omgevingsplanactiviteit een geluidgevoelig gebouw is toegelaten 

binnen het aandachtsgebied van die weg, als bedoeld in artikel 22.272 van het tijdelijke deel 

van het omgevingsplan zoals opgenomen in artikel 7.1 van het Invoeringsbesluit Omgevings- 

wet, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

1.298,90 Voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit. a. 

2.428,40 Voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit. b. 

Artikel 2.26 Omgevingsplanactiviteit: aanleggen of veranderen weg 

225,90 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanacti- 

viteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande 

uit het aanleggen van een weg of verandering brengen in de wijze van aanleg van een weg, 

bedoeld in artikel 2:11 van de Algemene plaatselijke verordening in samenhang met artikel 

22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, bedraagt het tarief, 

onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de 

in die artikelen bedoelde activiteiten. 

Artikel 2.27 Omgevingsplanactiviteit: uitweg/uitrit 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanacti- 

viteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande 

uit het maken, hebben, veranderen of veranderen van het gebruik van een uitweg, bedoeld 

artikel 2:12 van de Algemene plaatselijke verordening in samenhang met artikel 22.8 van de 

Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, bedraagt het tarief, onverminderd 

het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

338,80 In het geval van het aanleggen van een nieuwe uitweg/uitrit 

t.b.v. een individueel woonperceel. 

a. 

677,70 In het geval van het aanleggen van een nieuwe uitweg/uitrit 

t.b.v. overige percelen. 

b. 

225,90 In het geval van het veranderen (verbreden of versmallen) 

van een bestaande uitweg/uitrit. 

c, 

225,90 In het geval van het aanleggen van een tuinuitgang. d.. 

Artikel 2.28 Omgevingsplanactiviteit: overige aanlegactiviteiten 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanacti- 

viteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande 

uit het uitvoeren van een werk, geen bouwwerk zijnde, of een werkzaamheid (aanlegactiviteit), 

niet zijnde een activiteit die in de voorgaande artikelen van deze paragraaf is benoemd, be- 

draagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het 

ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

225,90 Voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit: a. 

0,00 en als moet worden beoordeeld of de in het tijdelijke deel 

van het omgevingsplan bedoelde aanlegactiviteit niet in 

strijd is met het in voorbereiding zijnde omgevingsplan 

Gemeenteblad 2025 nr. 570554 29 december 2025 17 



respectievelijk het in voorbereiding zijnde omgevingsplan 

dat voorziet in de bescherming van het stads- of dorpsge- 

zicht, als bedoeld in artikel 22.278, tweede lid, van het tijde- 

lijke deel van het omgevingsplan zoals opgenomen in artikel 

7.1 van het Invoeringsbesluit Omgevingswet, verhoogd 

met: 

225,90 Voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wijzi- 

gingsbevoegdheid of uitwerkingsplicht. 

b. 

225,90 Voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit. c. 

  

Paragraaf 2.8 Overige activiteiten 

Artikel 2.29 Omgevingsplanactiviteit: alarminstallatie 

367,10 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanactiviteit, 

als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit 

het in, op of aan een onroerende zaak hebben van een alarminstallatie die een voor de omgeving 

opvallend geluid of lichtsignaal kan produceren, bedoeld in artikel 2:56 van de Algemene 

plaatselijke verordening in samenhang met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a 

van het Omgevingsbesluit, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen 

van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten. 

Artikel 2.30 Omgevingsplanactiviteit: kappen van bomen of vellen van houtopstanden 

0,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanactiviteit, 

als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit 

het vellen van een houtopstand, bedoeld in artikel 2 van de Bomenverordening Nieuwegein in 

samenhang met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het 

ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten. 

Artikel 2.31 Omgevingsplanactiviteit: reclame 

310,60 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanactiviteit, 

als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit 

handelsreclame met behulp van een opschrift, aankondiging of afbeelding in welke vorm dan 

ook, die zichtbaar is vanaf een voor het publiek toegankelijke plaats, als bedoeld in artikel […] 

van de Algemene plaatselijke verordening in samenhang met artikel 22.8 van de Omgevingswet 

en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, en als niet tevens sprake is van een bouwactiviteit 

als bedoeld in paragraaf 2.3, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere arti- 

kelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten. 

Artikel 2.32 Omgevingsplanactiviteit: opslag van roerende zaken OF objecten plaatsen op de 

weg 

0,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanactiviteit, 

als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit 

de opslag van roerende zaken in een aangewezen gedeelte van de gemeente, bedoeld in artikel 

2:10 van de Algemene plaatselijke verordening in samenhang met artikel 22.8 van de Omge- 

vingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, bedraagt het tarief, onverminderd het be- 

paalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten. 

Artikel 2.33 Omgevingsplanactiviteit: standplaatsen 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanactiviteit, 

als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit 

het innemen of hebben van een standplaats, bedoeld in artikel 5:18 van de Algemene plaatse- 

lijke verordening in samenhang met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het 

Omgevingsbesluit, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van 

dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

110,20 Geldig voor een dag. a. 

164,90 Geldig voor een maand. b. 

473,00 Geldig voor een jaar of langer, met een maximum van vijf jaar. c. 

Artikel 2.34 Andere activiteiten 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op het verrichten van een 

andere activiteit dan in deze paragraaf en voorgaande paragrafen van dit hoofdstuk bedoeld 

en die activiteit: 

Gemeenteblad 2025 nr. 570554 29 december 2025 18 



169,50 Betreft een bij of krachtens artikel 5.1 van de Omgevingswet aan- 

gewezen vergunningplichtige activiteit, uitgezonderd de activiteit 

a. 

bedoeld in onderdeel b, bedraagt het tarief, onverminderd het 

bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat 

om de in die artikelen bedoelde activiteiten. 

Betreft een omgevingsplanactiviteit als bedoeld in artikel 5.1, 

eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bedraagt het 

b. 

tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activi- 

teiten: 

169,50 Voor een binnenplanse omge- 

vingsplanactiviteit. 

1° 

169,50 Voor een buitenplanse omgevings- 

planactiviteit. 

2° 

169,50 Voor een in een gemeentelijke 

verordening als bedoeld in artikel 

3° 

22.8 van de Omgevingswet in sa- 

menhang met artikel 2.1a van het 

Omgevingsbesluit aangewezen 

vergunningplichtige activiteit. 

  

Paragraaf 2.9 Maatwerkvoorschriften 

Artikel 2.35 Maatwerkvoorschriften bij bouw- of sloopactiviteiten 

Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrekking heeft op een bouw- 

of sloopactiviteit, bedraagt het tarief per maatwerkvoorschrift: 

Met betrekking tot geluidshinder als bedoeld in artikelen 7.17 en 7.23 

van het Besluit bouwwerken leefomgeving: 

1. 

282,40 Voor een dag: a. 

338,80 Voor meerdere dagen tot een maximum 

van 30 dagen 

b. 

451,80 Voor meer dan 30 dagen c. 

Met betrekking tot trillingshinder als bedoeld in artikelen 7.18 en 7.23 

van het Besluit bouwwerken leefomgeving: 

2. 

282,40 Voor een dag. a. 

338,80 Voor meerdere dagen tot een maximum 

van 30 dagen. 

b. 

451,80 Voor meer dan 30 dagen. c. 

338,80 in andere gevallen dan bedoeld in onderdelen 1 en 2. 3. 

Artikel 2.36 Maatwerkvoorschriften bij milieubelastende activiteiten 

Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften als bedoeld 

in hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving betrekking 

heeft op: 

1. 

1.016,50 Voor één milieubelastende activiteit. a. 

451,80 Voor iedere aanvullende milieubelasten- 

de activiteit bedraagt het tarief per mili- 

b. 

eubelastende activiteit, onverminderd 

het bepaalde in lid a. 

677,70 Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrekking 

heeft op een andere milieubelastende activiteit dan bedoeld in het 

eerste lid, bedraagt het tarief per maatwerkvoorschrift. 

2. 

Artikel 2.37 Maatwerkvoorschriften bij overige activiteiten 

564,70 Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrekking heeft op een andere 

activiteit dan genoemd in de artikelen 2.35 en 2.36, bedraagt het tarief per maatwerkvoor- 

schrift: 

  

Paragraaf 2.10 Gelijkwaardigheid 

Gemeenteblad 2025 nr. 570554 29 december 2025 19 



Artikel 2.38 Gelijkwaardige maatregel  

Als de aanvraag om toestemming voor een gelijkwaardige maatregel als bedoeld 

in artikel 4.7 van de Omgevingswet betrekking heeft op: 

1. 

109,00 Een bouwactiviteit, bedraagt het tarief, per uur. a. 

109,00 Een activiteit met betrekking tot cultureel erf- 

goed, bedraagt het tarief, per uur. 

b. 

109,00 Een milieubelastende activiteit, bedraagt het 

tarief, per uur. 

c. 

109,00 een andere activiteit dan bedoeld in de onder- 

delen a, b of c, bedraagt het tarief, per uur. 

d. 

Het op grond van het eerste lid verschuldigde bedrag wordt voorafgaand aan het 

in behandeling nemen van de aanvraag aan de aanvrager meegedeeld. De aanvraag 

2. 

wordt dan in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag waarop het 

verschuldigde bedrag aan de aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag 

voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

  

Paragraaf 2.11 Overige tarieven 

Artikel 2.39 Verlengen tijdelijke omgevingsvergunning bouwactiviteit 

169,50 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om verlenging van 

de in een omgevingsvergunning voor een bouwactiviteit gestelde termijn, bedoeld in artikel 

10.23, tweede lid, van het Omgevingsbesluit. 

Artikel 2.40 Wijzigen omgevingsvergunning 

109,00 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om wijziging van een omgevingsvergunning, be- 

draagt het tarief per uur. 

1. 

Het op grond van het eerste lid verschuldigde bedrag 

wordt voorafgaand aan het in behandeling nemen 

2. 

van de aanvraag aan de aanvrager meegedeeld. De 

aanvraag wordt dan in behandeling genomen op de 

vijfde werkdag na de dag waarop het verschuldigde 

bedrag aan de aanvrager ter kennis is gebracht, 

tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag schrif- 

telijk is ingetrokken. 

Artikel 2.41 Wijzigen voorschriften omgevingsvergunning 

338,80 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om wijziging van 

voorschriften van een omgevingsvergunning. 

Artikel 2.42 Intrekken omgevingsvergunning 

112,90 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om gehele of gedeel- 

telijke intrekking van een omgevingsvergunning, tenzij artikel 2.58 van toepassing is. 

Artikel 2.43 Beoordeling aanvullende gegevens 

0,00 Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt het tarief 

voor het in behandeling nemen van aanvullende gegevens die worden ingediend nadat de 

aanvraag om een omgevingsvergunning bedoeld in artikel 2.2, aanhef en onderdeel b, in 

behandeling is genomen. 

Artikel 2.44 Beoordeling onderzoeksrapporten 

De in artikel 2.49 opgenomen tarieven zijn van overeenkomstige toepassing op het in behan- 

deling nemen van een aanvraag tot het beoordelen van een onderzoeksrapport, zonder dat 

sprake is van een aanvraag om een omgevingsvergunning of ander besluit. 

Artikel 2.45 Wijzigen van het omgevingsplan 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het wijzigen van 

het omgevingsplan: 

2.484,80 Voor het wijzigen van het gebruik van een perceel 

van ten hoogste 100 m
2
, anders dan ten behoeve 

van een bouwexploitatie. 

a. 

Gemeenteblad 2025 nr. 570554 29 december 2025 20 



7.002,70 Voor het wijzigen van het gebruik van een perceel 

van meer dan 100 m
2
, anders dan ten behoeve van 

een bouwexploitatie. 

b. 

41.338,70 Ten behoeve van een bouwexploitatie. c. 

Artikel 2.46 Niet genoemd besluit op aanvraag 

169,50 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het nemen van 

een ander, in dit hoofdstuk niet benoemd besluit op grond van de Omgevingswet, de op 

die wet gebaseerde algemene maatregelen van bestuur of het omgevingsplan. 

  

Paragraaf 2.12 Modaliteit 

Artikel 2.47 Achteraf ingediende aanvraag 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning voor een activiteit wordt ingediend na 

aanvang of gereedkomen van de activiteit, worden de op grond van de paragrafen 2.3 tot 

en met 2.7 verschuldigde leges verhoogd met 

1.   

Artikel 2.48 Uitgebreide voorbereidingsprocedure 

Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt het tarief, 

als afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht van toepassing is op de voorbereiding 

van het besluit: 

903,60 Als sprake is van een milieubelastende activiteit: a. 

0,00 Als sprake is van een buitenplanse omgevingsplanactiviteit: b. 

903,60 Als sprake is van andere activiteiten dan bedoeld in de onderdelen a en b: c. 

Artikel 2.49 Beoordeling onderzoeksrapporten 

Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt het tarief, 

als krachtens wettelijk voorschrift voor de betreffende aanvraag een rapport moet worden 

beoordeeld: 

451,80 Voor de beoordeling van een verkennend milieukundig bodemrapport, een 

aanvullend of nader onderzoeksrapport en/of een saneringsplan, per rapport 

of plan. 

a. 

451,80 Voor de beoordeling van een vroegtijdig inventariserend archeologisch onder- 

zoek, een verkennend booronderzoek, een karterend booronderzoek, een 

proefsleuvenonderzoek en/of een evaluatie- of eindrapport, per rapport 

b. 

451,80 Voor de beoordeling van een rapport aangaande luchtkwaliteit en/of een aan- 

vullend of nader onderzoeksrapport, per rapport. 

c. 

451,80 Voor de beoordeling van een rapport aangaande de geluidbelasting, een 

akoestisch rapport betreffende de interne en externe geluidwering en/of nagalm 

van een bouwwerk, per rapport. 

d. 

677,70 Voor een besluit hogere waarden (Wet geluidhinder) wanneer dit voortvloeit 

uit de onderzoeksrapporten als genoemd in 2.3.16.4.1 . 

e. 

451,80 Voor de beoordeling van een rapport aangaande bouwhistorisch en/of cultuur- 

historisch onderzoek, per rapport. 

f. 

451,80 Voor de beoordeling van een rapport aangaande een balansberekening, par- 

keerdrukonderzoek en /of draagvlakonderzoek m.b.t. parkeren, per rapport. 

g. 

225,90 Voor de beoordeling van een vormvrije milieueffect beoordeling. h. 

903,60 Voor de beoordeling van een milieueffectrapportage (MER). i. 

225,90 Voor de beoordeling van een rapport aangaande windklimaat, radarverstoring, 

straling door hoogspanning en/of lichthinder, per rapport. 

j. 

451,80 Voor de beoordeling van een rapport aangaande ecologisch onderzoek, een 

quickscan, nader of aanvullend onderzoek en/of een mitigatieplan, per rapport 

of plan. 

k. 

451,80 Voor de beoordeling van een rapport en/of berekening aangaande stikstofde- 

positie, per rapport of berekening. 

l. 

225,90 Voor de beoordeling van een rapport aangaande een watertoets. m. 

451,80 Voor de beoordeling van een rapport aangaande duurzaamheid (BENG, MPG, 

GPR, BREEAM of daarmee gelijk te stellen methodiek), natuurinclusief en/of 

klimaatadaptief bouwen, per rapport. 

n. 

Gemeenteblad 2025 nr. 570554 29 december 2025 21 



225,90 Voor de beoordeling van een rapport en/of plan aangaande communicatie 

en/of participatie, per rapport of plan. 

o. 

564,70 Voor de beoordeling van een rapport aangaande distributie planologisch on- 

derzoek (of daarmee gelijk te stellen onderzoek), per rapport. 

p. 

338,80 Voor de boordeling van een plan of rapport m.b.t. de groeninrichting zoals 

een boom effect analyse of een groeninrichtingsplan. 

q. 

451,80 Voor de beoordeling van een niet in de voorgaande onderdelen genoemd 

rapport. 

r. 

Artikel 2.50 Advies  

Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt 

het tarief, als een daartoe aangewezen bestuursorgaan of andere instantie 

1. 

advies moet uitbrengen over de aanvraag om een omgevingsvergunning of 

een ander besluit op grond van de Omgevingswet: 

0,00 Voor een advies van de gemeenteraad: a. 

Voor een advies van de gemeentelijke ad- 

viescommissie als bedoeld in de Verorde- 

b. 

ning Commissie Omgevingskwaliteit Nieu- 

wegein dat uitsluitend betrekking heeft op 

redelijke eisen van welstand, als bedoeld in 

de gemeentelijke beleidsregels bedoeld in 

artikel 4.19 van de Omgevingswet, of voor 

een vergelijkbaar advies van een daartoe 

bevoegde ambtenaar van de gemeente: 

26,60 Indien de (geraamde) bouwkosten minder 

dan € 10.000 bedragen 

53,30 Indien de (geraamde) bouwkosten € 10.000 

tot € 50.000 bedragen 

266,40 Indien de (geraamde) bouwkosten € 50.000 

tot € 225.000 bedragen 

639,30 Indien de (geraamde) bouwkosten € 225.000 

tot € 450.000 bedragen 

959,00 Indien de (geraamde) bouwkosten € 450.000 

tot € 1.000.000 bedragen 

1.278,60 Indien de (geraamde) bouwkosten € 

1.000.000 tot € 2.250.000 bedragen 

1.704,90 Indien de (geraamde) bouwkosten € 

2.250.000 tot € 10.000.000 bedragen 

2.663,90 Indien de (geraamde) bouwkosten € 

10.000.000 tot € 25.000.000 bedragen 

3.835,90 Indien de (geraamde) bouwkosten € 

25.000.000 of meer bedragen 

53,30 Voor een advies van de gemeentelijke ad- 

viescommissie als bedoeld in de Verorde- 

c. 

ning Commissie Omgevingskwaliteit Nieu- 

wegein in andere gevallen dan bedoeld in 

onderdeel b. 

Voor een advies in andere gevallen dan be- 

doeld in de onderdelen a tot en met c: het 

d. 

bedrag van de voorafgaand aan het in be- 

handeling nemen van de aanvraag tot het 

verlenen van een omgevingsvergunning aan 

de aanvrager meegedeelde kosten, blijkend 

uit een begroting die door het college van 

burgemeester en wethouders is opgesteld. 

Als een begroting als bedoeld in het eerste lid, onderdeel d, is uitgebracht, 

wordt een aanvraag in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag 

2. 

waarop de begroting aan de aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag 

voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

Gemeenteblad 2025 nr. 570554 29 december 2025 22 



Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt 

het tarief, als de Regionale Uitvoeringsdienst Utrecht (RUD) advies uitbrengt 

3. 

over de aanvraag om een omgevingsvergunning of een ander besluit op grond 

van de Omgevingswet: 

1.807,10 Voor een advies met betrekking tot geluids- 

aspecten. 

a. 

1.807,10 Voor een advies met betrekking tot de mili- 

eukundige bodemgesteldheid. 

b. 

2.823,70 Voor een advies met betrekking tot een mili- 

eubelastende activiteit. 
c.   

    

Artikel 2.51 Instemming 

Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt 

het tarief, als een aanvraag om een omgevingsvergunning of een ander besluit 

1. 

op grond van de Omgevingswet betrekking heeft op een activiteit waarvoor 

de beslissing op de aanvraag op grond van artikel 16.16 van de Omgevingswet 

instemming behoeft van een bestuursorgaan: 

het bedrag dat dit bestuursorgaan aan rechten zou heffen als het voor de acti- 

viteit waarvoor instemming wordt verzocht zelf bevoegd gezag zou zijn. 

Het bedrag bedoeld in het eerste lid, onder b, wordt voorafgaand aan het in 

behandeling nemen van de aanvraag aan de aanvrager meegedeeld. De aan- 

2. 

vraag wordt dan in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag 

waarop het verschuldigde bedrag aan de aanvrager ter kennis is gebracht, 

tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

  

Paragraaf 2.13 Vermindering 

Artikel 2.52 Vermindering na omgevingsoverleg 

50% Als de aanvraag om een omgevingsvergunning bedoeld in artikel 2.2, aanhef en 

onderdeel b, en zoals nader omschreven in de paragrafen 2.3 tot en met 2.8, is 

1. 

voorafgegaan door een aanvraag om omgevingsoverleg als bedoeld in artikel 2.2, 

aanhef en onderdeel a, en zoals nader omschreven in paragraaf 2.2, waarop de 

aanvraag om de omgevingsvergunning betrekking heeft, bestaat onder de in het 

derde lid genoemde voorwaarden aanspraak op vermindering van de voor het in 

behandeling nemen van de aanvraag om de omgevingsvergunning verschuldigde 

leges. De vermindering bedraagt: 

van de leges zoals opgenomen in artikel 2.6: Omgevingsplanactiviteit: bouwactiviteit, 

in stand houden of gebruiken bouwwerk (ruimtelijke deel) wanneer reeds 50% van 

de betreffende leges in rekening zijn gebracht als onderdeel van de aanvraag om 

omgevingsoverleg. 

50% Als een aanvraag tot het wijzigen van het omgevingsplan is voorafgegaan door een 

aanvraag om omgevingsoverleg als bedoeld in artikel 2.2, aanhef en onderdeel a, 

2. 

en zoals nader omschreven in paragraaf 2.2, waarop de aanvraag tot het wijzigen 

van het omgevingsplan betrekking heeft, bestaat onder de in het derde lid genoemde 

voorwaarden aanspraak op vermindering van de voor het in behandeling nemen 

van de aanvraag tot het wijzigen van het omgevingsplan verschuldigde leges. De 

vermindering bedraagt: 

van de leges zoals opgenomen in artikel 2.45: Wijzigen van het omgevingsplan, 

wanneer reeds 50% van de betreffende leges in rekening zijn gebracht als onderdeel 

van de aanvraag om omgevingsoverleg. 

Voor de toepassing van het eerste of tweede lid wordt de aanvraag om een omge- 

vingsvergunning of de aanvraag tot het wijzigen van het omgevingsplan gedaan: 

3. 

a. Voor dezelfde activiteit of activiteiten als waarop het omgevingsoverleg be- 

trekking had. 

b. In overeenstemming met de uitkomsten van het omgevingsoverleg. 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning of de aanvraag tot het wijzigen van 

het omgevingsplan is voorafgegaan door een vooroverleg/principeaanvraag geba- 

4. 

seerd op een legestarief dat gold voor 1 januari 2024, dan wordt, onder de in het 

derde lid genoemde voorwaarden, het verschuldigde bedrag voorafgaand aan het 

in behandeling nemen van de aanvraag aan de aanvrager meegedeeld. De aanvraag 

Gemeenteblad 2025 nr. 570554 29 december 2025 23 



wordt dan in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag waarop het 

verschuldigde bedrag aan de aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag 

voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

Artikel 2.53 Vermindering bij meervoudige aanvraag   

Vervallen. 

  

Paragraaf 2.14 Teruggaaf 

Artikel 2.54 Teruggaaf bij aanvraag en oordeel geen omgevingsvergunning nodig 

100%. Als het college van burgemeester en wethouders op grond van een aanvraag tot het verlenen 

van een omgevingsvergunning oordeelt dat voor de voorgenomen activiteit geen omgevings- 

vergunning is vereist, bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges. De teruggaaf 

bedraagt: 

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is gedaan verschuldigde leges. 

Artikel 2.55 Teruggaaf als aanvraag verder buiten behandeling wordt gelaten 

100%. Als na toepassing van artikel 4:5 van de Algemene wet bestuursrecht een aanvraag buiten be- 

handeling wordt gelaten, bestaat aanspraak op teruggaaf. De teruggaaf bedraagt: 

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is gedaan verschuldigde leges. 

Artikel 2.56 Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergunning of maatwerk- 

voorschrift  bij reguliere procedure 

Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsvergunning of aanvraag om een maatwerk- 

voorschrift op de voorbereiding waarvan afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht niet 

van toepassing is geheel of gedeeltelijk intrekt terwijl het college van burgemeester en wethou- 

ders daarover nog geen besluit heeft genomen, bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel 

van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

100% Bij gehele of gedeeltelijke intrekking na de indiening 

van de aanvraag voordat de aanvraag als volledige 

aanvraag is beoordeeld en in behandeling is genomen: 

a. 

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is inge- 

trokken verschuldigde leges; 

75% Bij gehele of gedeeltelijke intrekking binnen 4 weken 

na de indiening van de aanvraag: 

b. 

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is inge- 

trokken verschuldigde leges; 

50% Bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip 

vanaf vier weken na de indiening van de aanvraag: 

c. 

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is inge- 

trokken verschuldigde leges; 

Artikel 2.57 Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergunning of maatwerk- 

voorschrift bij uitgebreide voorbereidingsprocedure 

Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsvergunning of aanvraag om een maatwerk- 

voorschrift op de voorbereiding waarvan afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht van 

toepassing is geheel of gedeeltelijk intrekt terwijl het college van burgemeester en wethouders 

daarover nog geen besluit heeft genomen, bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel van 

de leges. De teruggaaf bedraagt: 

75% Bij gehele of gedeeltelijke intrekking binnen 4 weken 

na de indiening van de aanvraag: 

a. 

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is inge- 

trokken verschuldigde leges; 

50% Bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip 

vanaf vier weken na de indiening van de aanvraag: 

b. 

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is inge- 

trokken verschuldigde leges; 

Artikel 2.58 Teruggaaf als gevolg van intrekking verleende omgevingsvergunning voor bouw- 

of milieubelastende activiteiten 

50% Als het college van burgemeester en wethouders een verleende omgevingsvergunning voor 

een bouw- of milieubelastende activiteit intrekt op aanvraag van de vergunninghouder, bestaat 

Gemeenteblad 2025 nr. 570554 29 december 2025 24 



aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges, mits deze aanvraag is ingediend binnen 6 

maanden na verlening van de vergunning en van de vergunning geen gebruik is gemaakt. De 

teruggaaf bedraagt: 

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde leges met uitzon- 

dering van de leges als bedoeld in artikel 2.6 Omgevingsplanactiviteit: bouwactiviteit, in stand 

houden of gebruiken bouwwerk (ruimtelijke deel). 

Artikel 2.59 Teruggaaf als gevolg van het weigeren van een omgevingsvergunning voor bouw- 

of milieubelastende activiteiten 

50% Als het college van burgemeester en wethouders een 

omgevingsvergunning voor een bouw- of milieubelas- 

a. 

tende activiteit weigert, bestaat aanspraak op teruggaaf 

van een deel van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

van de voor de activiteit waarvoor de omgevingsvergun- 

ning is geweigerd verschuldigde leges met uitzondering 

van de leges als bedoeld in artikel 2.6 Omgevingsplan- 

activiteit: bouwactiviteit, in stand houden of gebruiken 

bouwwerk (ruimtelijke deel). 

Onder een weigering bedoeld in onderdeel a wordt 

mede verstaan een vernietiging van de beschikking 

b. 

waarbij de vergunning is verleend bij rechterlijke uit- 

spraak. 

Artikel 2.60 Geen teruggaaf legesdeel modaliteiten 

In afwijking van de voorgaande artikelen van deze paragraaf wordt geen teruggaaf verleend 

van het legesdeel dat betrekking heeft op de modaliteiten genoemd in paragraaf 2.12. 

Artikel 2.61 Minimumbedrag voor teruggaaf 

N.v.t. 

  

HOOFDSTUK 3 DIENSTVERLENING VALLEND ONDER DE DIENSTENRICHTLIJN EN NIET VALLEND 

ONDER HOOFDSTUK 2 

Paragraaf 3.1 Horeca 

Artikel 3.1 Exploitatie openbare inrichting 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van: 

834,20 Tot het verkrijgen van een vergunning exploitatie van een 

openbare inrichting. 

a 

417,20 Tot het wijzigingen van een vergunning exploitatie van een 

openbare inrichting. 

b 

Artikel 3.2 Uitoefenen horeca- of slijtersbedrijf 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot: 

944,50 Het verkrijgen van een vergunning ingevolge artikel 3 van de 

Alcoholwet (het uitoefenen van een horecabedrijf of slijters- 

bedrijf). 

a 

Het aanpassen van een ingevolge artikel 3 van de Alcoholwet 

verkregen vergunning. 

b 

235,90 Met betrekking tot 

melding van een bij- 

1 

schrijving of doorha- 

ling van een leiding- 

gevende ingevolge 

artikel 30 A van de 

Alcoholwet. 

235,90 Met betrekking tot 

wijziging, toevoeging 

2 

of vermindering van 

lokaliteiten of terras- 

sen ingevolge artikel 

30 van de Alcohol- 

wet. 

Gemeenteblad 2025 nr. 570554 29 december 2025 25 



118,10 Het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 35 

van de Alcoholwet. 

c 

118,10 Het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 4, 

vierde lid, van de Alcoholwet. 

d 

Paragraaf 3.2 Prostitutiebedrijven 

Artikel 3.3 Vergunning prostitutiebedrijf 

Een expoitatievergunning of wijziging van een exploitatievergunning als be- 

doeld in artikel 3:4, eerste lid van de Algemene Plaatselijke Verordening, anders 

dan een wijziging als bedoeld in 3.3.2. 

a 

1.907,30 Voor een seksinrichting. 1 

1.056,70 Voor een escortbedrijf. 2 

Wijziging van een exploitatievergunning in verband met uitsluitend een wijzi- 

ging van het beheer in een seksinrichting of escortbedrijf, als bedoeld in artikel 

3:15, tweede lid van de APV. 

b 

235,90 Voor een seksinrichting. 1 

235,90 Voor een escortbedrijf. 2 

Paragraaf 3.3 Winkeltijdenwet 

Artikel 3.5 Ontheffing winkeltijden 

118,10 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor een ontheffing in 

het kader van de Winkeltijdenwet of het Vrijstellingenbesluit Winkeltijdenwet. 

Paragraaf 3.4 Organiseren evenement of markt 

Artikel 3.6 Organiseren evenement 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om een vergunning 

voor het organiseren van een evenement als bedoeld in artikel [2.25, eerste lid,] van de Alge- 

mene plaatselijke verordening (evenementenvergunning), als het betreft: 

In artikel 2:25 (vergunning houdende eve- 

nementen) 

a 

453,30 Eéndaagse evenementenvergunning met 

publicatie. 

1 

865,20 Meerdaagse evenementenvergunning met 

publicatie. 

2 

In artikel 4:3 (ontheffing incidentele festivi- 

teiten) en/of 4:5 (ontheffing onversterkte 

muziek) 

b 

153,50 Ontheffing voor één dag. 1 

215,00 Ontheffing voor maximaal zes dagen. 2 

276,20 Ontheffing voor zeven of meer dagen. 3 

In artikel 4:6 (overig geluidshinder): c 

276,20 Ontheffing voor één dag. 1 

337,60 Ontheffing voor meerdere dagen tot een 

maximum van 30 dagen. 

2 

399,10 Ontheffing voor meer dan 30 dagen. 3 

124,80 Ingevolge artikel 5:23 van de Algemene Plaatselijke verordening (rommelmark- 

ten e.d.). 

d 

Paragraaf 3.5 Standplaatsen 

Artikel 3.10 Losse standplaatsen 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om een vergunning 

voor het innemen of hebben van een standplaats op weg tot verkoop, bedoeld in artikel [5:18] 

van de Algemene plaatselijke verordening: 

110,20 Geldig voor een dag. 1 

164,90 Geldig voor een maand. 2 

473,00 Geldig voor een jaar of langer, met een maximum van vijf jaar. 3 

Gemeenteblad 2025 nr. 570554 29 december 2025 26 



124,80 Indien voor een aanvraag als bedoeld in 3.10.1 t/m 3.10.3 verschillende vergoedingen kunnen 

worden gevraagd, dan wordt niet meer dan het bedrag van de hoogste vergoeding gevraagd, 

vermeerderd met maximaal. 

Paragraaf 3.6 Huisvestingswet 2014 

Artikel 3.13 Vergunning [of ontheffing] omzetten zelfstandige in onzelfstandige woonruimte 

2.531,70 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om een vergunning [ 

of ontheffing van het verbod] om zelfstandige woonruimte in onzelfstandige woonruimte om 

te zetten of omgezet te houden, als bedoeld in artikel 21, eerste lid, aanhef en onder c, [res- 

pectievelijk tweede lid,] van de Huisvestingswet 2014: 

Artikel 3.14 Vergunning [of ontheffing] verbouwen woonruimte tot meer woonruimten 

2.301,60 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om een vergunning [ 

of ontheffing van het verbod] om woonruimte tot twee of meer woonruimten te verbouwen 

of in die verbouwde staat te houden, als bedoeld in artikel 21, eerste lid, aanhef en onder d, 

[respectievelijk tweede lid,] van de Huisvestingswet 2014: 

Artikel 3.15 Splitsingsvergunning [of -ontheffing] 

2.301,60 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om een vergunning [ 

of ontheffing van het verbod] om een recht op een gebouw te splitsen in appartementsrechten, 

als bedoeld in artikel 22, eerste[, respectievelijk tweede lid,] van de Huisvestingswet 2014: 

Artikel 3.17 Verhuurvergunning opkoopbescherming 

229,60 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om een vergunning 

om een woonruimte in gebruik te geven binnen een periode van vier jaar na de datum van 

inschrijving in de openbare registers van de akte van levering van die woonruimte aan de 

nieuwe eigenaar, als bedoeld in artikel 41, eerste lid, van de Huisvestingswet 2014: 

Paragraaf 3.7 In dit hoofdstuk niet benoemd besluit 

Artikel 3.19 Niet benoemd besluit op aanvraag 

nihil Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om een andere, in dit 

hoofdstuk niet benoemde vergunning, ontheffing of andere beschikking: 

Gemeenteblad 2025 nr. 570554 29 december 2025 27 


